<sup>๒๑</sup> กระทรวงการต่างประเทศ. เรื่องเดิม. หน้า ๔๕๘ - ๔๖๒.

<sup>๒๒</sup> มยุรี เหง้าสีบัว. เรื่องเดิม. หน้า ๑๕.

<sup>๒๓</sup> มานะ มาลาเพชร. เอเชียรายปี ๑๙๙๐/๒๕๓๓. หน้า ๑๔๘.

<sup>๒๔</sup> กุสุมา สนิทวงศ์ ณ อยุธยา. "นโยบายต่างประเทศของไทยหลังสงครามเย็น" ใน ชัยโชค จุลศิริวงศ์.

การร่วมมือของอาเซียน พ.ศ.๒๕๑๕ ที่ปฏิเสธการใช้กำลังแก้ความขัดแย้ง นับเป็นก้าวแรกของการเข้าเป็นสมาชิกอาเซียนของทั้งสองประเทศในเวลาต่อมา<sup>๒๕</sup>

ปีพ.ศ.

ดังนั้น กระบวนการดังกล่าวบนอกจะทำให้สปป.ลาวสามารถบริหารประเทศได้มีประสิทธิภาพขึ้นแล้ว การเจรจาต่างๆ กับไทยจึงดำเนินไปได้ราบรื่นขึ้นด้วย

<sup>๒๕</sup> ซ้ำเรื่องเดียวกัน.

<sup>๒๖</sup> พระราชกรณียกิจ ตุลาคม ๒๕๓๓ - กันยายน ๒๕๓๔. หน้า ๑๖๒.

<sup>๒๗</sup> ทรงฤทธิ์ โพนเงิน. เอเชียรายปี ๑๙๙๕/๒๕๓๘. หน้า ๑๓๑.

และปีเดียวกันนี้ คณะกรรมาธิการร่วมไทย-ลาว ได้ขยายความร่วมมือระหว่างกัน โดยแสดงความประสงค์ที่จะปรับปรุงความสัมพันธ์ด้านการท่องเที่ยว ระหว่างประเทศทั้งให้ขยายตัวและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นบนพื้นฐานของความเสมอภาค และผลประโยชน์ร่วมกันด้วย<sup>๒๘</sup>

### ๓) พุทธศักราช ๒๕๓๕

ปีพ.ศ.

หลังจากที่ทรงเยี่ยมโรงเรียนและอนุบาลหลักชาว พระองค์เสด็จพระราชดำเนินไปเมืองนากาย ซึ่งมีการสร้างเรือนรับรองใหม่เพื่อถวายการต้อนรับเป็นการพิเศษเช่นเดียวกับที่เมืองคำเกิด และทรงพระ-

<sup>๔๒</sup> ทรงฤทธิ์ โพนเงิน. เอเชียรายปี ๑๙๙๕/๒๕๓๘. หน้า ๑๓๓.

<sup>๔๓</sup> บงกช หงษ์คำมี. เอเชียรายปี ๑๙๙๔/๒๕๓๗. หน้า ๑๔๙.

\* บริษัทของรัฐ ปกครองดูแลเขตพิเศษภูคุดอยในรูปบริษัท มีหน้าที่หาทุนด้วยตนเองด้วยการค้าไม้เป็นรายได้หลัก และช่วยเหลือประชาชนของเขตให้ตั้งถิ่นฐาน

ดำเนินทอดพระเนตรพื้นที่ป่าแปก และทรงศึกษาพันธุ์ไม้ต่าง ๆ ด้วยความสนพระราชหฤทัย<sup>๔๔</sup> รวมทั้งทอดพระเนตรถ้ำแอ่น แขวงคำม่วน ด้วย<sup>๔๕</sup>

มีความตั้งใจที่จะแก้ปัญหาาร่วมกัน และขอพระราชทานฝากความระลึกน้อมเกล้า ฯ ถวายพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จากนั้น เสด็จพระราชดำเนินไปทอดพระเนตรความก้าวหน้าโครงการศูนย์พัฒนาและบริการด้านการเกษตรหลัก ๒๒ เพื่อทรงประกอบพิธีวางศิลาฤกษ์

<sup>๕๘</sup> ทรงฤทธิ์ โพนเงิน. เอเชียรายปี ๑๙๙๕/๒๕๓๘. หน้า ๑๔๐ - ๑๔๓..

<sup>๕๙</sup> พระราชกรณียกิจ ตุลาคม ๒๕๓๘ - กันยายน ๒๕๓๘. หน้า ๑๘๕.

อ่างเก็บน้ำห้วยซอน และพระราชทานสิ่งของช่วยเหลือราษฎรลาวที่ประสบอุทกภัย ผ่านทางเจ้าเมืองเวียงจันทน์<sup>๖๐</sup>

๒๕๔๔ พันตำรวจโทได้เดินทางไปเยือนสปป.ลาว ระหว่างวันที่ ๑๓ – ๑๔ พฤษภาคม และ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี ได้เสด็จพระราชดำเนินเยือนสปป.ลาว ติดต่อกันอีกครั้ง ทั้งในพ.ศ. ๒๕๔๔ และ ๒๕๔๕

<sup>๗๒</sup> สุณัย ผาสุข. เรื่องเดิม. หน้า ๑๔๐ – ๑๔๑.

<sup>๗๓</sup> สุณัย ผาสุข. เอเชียรายปี ๒๐๐๒/๒๕๔๕. หน้า ๑๓๒.

## ๑) พุทธศักราช ๒๕๔๔

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินเยือนสปป.ลาว ครั้งที่ ๑๑

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินทรงเยือนสปป.ลาวอย่างเป็นทางการ ระหว่างวันที่ ๒๓ – ๒๕ พฤษภาคม ๒๕๔๔

\* เคยเสด็จพระราชดำเนินมาทอดพระเนตรมาครั้งหนึ่งแล้ว เมื่อพุทธศักราช ๒๕๓๕

<sup>๑๔</sup> ข่าวพระราชสำนัก วันพุธที่ ๒๓ – วันเสาร์ที่ ๒๖ พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๔๔.

<sup>๑๕</sup> สุนัย ภาสุข. เอเชียรายปี ๒๐๐๒/๒๕๔๕. หน้า ๑๓๘.

จนในที่สุด เมื่อเดือนมิถุนายน พ.ศ.๒๕๔๕ รัฐบาลไทยประกาศจะส่งตัวผู้ต้องหาที่สัญชาติลาว กลับไปให้รัฐบาลลาวดำเนินคดีโดยเร็วที่สุด แม้ว่ารัฐบาลไทยต้องแลกกับการถูกวิพากษ์วิจารณ์จาก ประชาคมระหว่างประเทศก็ตาม พร้อมกันนี้ไทยยังแสดงความกระตือรือร้นในการปราบปรามกลุ่มม้ง

ไม่ว่าจะเป็นการถ่ายทอดความรู้และเทคโนโลยีเพื่อวางรากฐานธนาคารในสปป.ลาว ปลดปล่อยสินเชื่อ ระดมเงินออก ฯลฯ<sup>๗๘</sup> ในส่วนของภาครัฐ ธนาคารแห่งประเทศไทยก็ได้ช่วยเหลือธนาคารแห่งชาติลาว โดยให้คำแนะนำเกี่ยวกับการวางแผนบริหารการเงินการคลัง การฝึกอบรมพนักงาน

<sup>๗๘</sup> บงกช หงษ์คำมี. เอเชียรายปี ๑๙๙๖/๒๕๓๙. หน้า ๑๙๗.

การศึกษาภาวะการค้าชายแดนร่วมกัน ฯลฯ<sup>๗๕</sup> ขณะที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธกส.) ก็ได้ให้การช่วยเหลือในรูปเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำแก่เกษตรกรในพื้นที่โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ

เช่น นายหน้าชาวไทยที่เข้าไปติดต่อธุรกิจในลาว เมื่อได้รับความตกลงหรือสัญญาแล้ว กลับนำไปอนุญาตไปขายต่อ หรือไม่สามารถทำตามสัญญาที่ตกลงไว้กับรัฐบาลสปป.ลาวได้ บางรายต้องต่อสัญญา ๒-๓ ครั้ง รวมทั้ง อีกประเด็นปัญหาที่พบ คือ บางครั้งผู้ลงทุนของไทยขาดแคลนเงินทุน

<sup>๗๕</sup> บงกช หงษ์คำมี. เอเชียรายปี ๑๙๙๘/๒๕๔๑. หน้า ๑๖๘.

<sup>๗๖</sup> มานะ มาลาเพชร. เอเชียรายปี ๑๙๙๒/๒๕๓๕. หน้า ๑๔๐.

<sup>๗๗</sup> บงกช หงษ์คำมี. เอเชียรายปี ๑๙๙๘/๒๕๔๑. หน้า ๑๖๐ - ๑๖๑.

<sup>๗๘</sup> เพาพงา อุทยานนท์. ปัญหาและแนวโน้มของความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจไทย-ลาว (สิงหาคม ๒๕๓๑ - กุมภาพันธ์ ๒๕๓๔) สารนิพนธ์ รัฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. ๒๕๓๕.

๒๕๓๗ และบางแขวงก็จัดถวายสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี หลายครั้งหลายหน เช่น หลวงพระบาง ปีพ.ศ. ๒๕๓๓, ๒๕๓๕, ๒๕๓๖ จำปาสัก ปีพ.ศ. ๒๕๓๕, ๒๕๓๘ และหัวพัน ปีพ.ศ. ๒๕๔๐, ๒๕๔๕ ฯลฯ

<sup>๕๔</sup> สุนัย ผาสุก. เอเชียรายปี ๒๐๐๐/๒๕๔๓. หน้า ๑๗๒.

ตารางที่ ๓.๕ แสดงการเสด็จพระราชดำเนินไปทรงเยี่ยมปูชนียสถานทางศาสนาและวัฒนธรรม
ในสปป.ลาวของ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี<sup>๕</sup>